
  Dlouhopolsko zdarma číslo 29.                                                              datum: 18. března 2021
foto: Jiří Blecha

Sčítání lidu, bytů a domů 2021
Sčítání 2021 začíná o půlnoci z 26. na 27. března 2021. Do 9. dubna má každý možnost 

sečíst se online prostřednictvím elektronického sčítacího formuláře. Prostřednictvím in-
ternetu se můžete sečíst skutečně odkudkoliv. Formulář lze vyplnit zcela bezkontaktně za 
sebe i za další členy své domácnosti, případně i s někým jiným, kdo potřebuje se sčítáním 
pomoct. 

Pokud se nesečtete online, musíte od 17. dubna do 11. května vyplnit a odevzdat listin-
ný formulář. Získáte ho spolu s odpovědní obálkou od sčítacího komisaře nebo na kontaktních místech sčítání, 
která se nacházejí na vybraných pobočkách České pošty. Sčítací komisař se dostaví v předem oznámeném termí-
nu a vyčká na váš příchod před vaším domem. Vyplněný formulář v odpovědní obálce odevzdáte na pověřené 
poště nebo vhodíte do poštovní schránky.

Sčítání je povinné pro všechny osoby s trvalým pobytem nebo přechodným pobytem nad 90 dnů na území 
České republiky.

Pro vyplnění elektronického formuláře můžete využít webovou nebo mobilní aplikaci. Webová aplikace je do-
stupná na adrese https://onlinescitani.cz/. Mobilní aplikace budou dostupné v příslušných Storech pro platformu 
iOS a Android po vyhledání „Sčítání 2021“.

DLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝ
ZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJ

Odpady
Dne 31. března končí termín na zaplacení poplatků za odpady a psy! Poplatek za likvidaci domovních od-

padů (ve výši 700 Kč za osobu nebo nemovitost bez přihlášené osoby k trvalému pobytu) uhraďte převodem na 
účet obce č. 4138553319/0800 (variabilní symbol = 1340, specifi cký symbol = číslo popisné).

Celkové náklady na odpadové hospodářství obce v roce 2020 dosáhly částky 441 194 Kč (v roce 2019 šlo 
o 445 431 Kč). Skutečné náklady na likvidaci netříděného směsného komunálního odpadu činily 1 190 Kč/osobu 
– každý občan zaplatil 700 Kč, zbytek doplácíme z obecního rozpočtu.

V roce 2020 bylo k recyklaci odvezeno 3,22 t papíru a lepenky + 3,42 t skla + 0,054 t jedlých olejů a tuků + 7,02 
t plastů + 0,21 t kovových obalů. Do kompostárny v Levíně jsme předali 19,90 t bioodpadů (v roce 2019 šlo o 12,70 
t). Nebezpečné odpady odvezli dvakrát pracovníci fi rmy NYKOS Ždánice. Likvidaci použitých elektrospotřebičů 
zajišťují dlouhopolští hasiči v rámci programu Recyklujte s hasiči!

Z obce bylo odvezeno celkem 86,57 t směsného komunálního odpadu (na skládku do Radimi směřovalo 
10,60 t). V roce 2019 to bylo 109,61 t.

Změna odběrného místa
vysloužilých elektrospotřebičů

Odběrné místo, kam lze odkládat vysloužilé elektrospotřebiče, 
se od 1. února mění. Staré ledničky, pračky, televizory, monitory, 
počítače a další spotřebiče můžete nyní zanechat u vrat do dvora 
bývalé školy (Poděbradská 5). Odběrné místo u hasičské zbrojnice 
se ruší.

Odstranění známek
z popelnic

Firma NYKOS žádá majitele popelnic, 
aby na nádobách ponechali pouze známky 
pro rok 2021 a ostatní nálepky odstranili.
Děkujeme.



Dlouhopolský zpravodaj

Z jednání zastupitelstva obce dne 14. 12. 2020
*Starosta obce seznámil s výsledky hospodaření obce k 30. 11. 2020. 
*Zastupitelstvo schválilo rozpočtové opatření č. 06/2020 k 14. 12. 2020.
*Zastupitelstvo schválilo ustavení komise pro inventarizaci majetku obce. 
*Zastupitelstvo projednalo vyhodnocení dotazníků Obecního úřadu. Občanům bylo předáno 195 dotazníků – vrátilo se 

59 (30 %).
*Zastupitelstvo schválilo Strategický rozvojový plán obnovy obce na období 2021 – 2027).
*Zastupitelstvo schválilo žádost manželů Antonína a Věry Štědronských čp. 26 o pronájem části pozemku parc. č. 63/1 

(zamokřená plocha – výměra 275 m2) v k. ú. Dlouhopolsko.
*Zastupitelstvo vzalo na vědomí Záznam o kontrolních úkonech České inspekce životního prostředí v  Praze ze dne  

7. 12. 2020. Pracovníci ČIŽP provedli dne 13. 10. 2020 šetření na pozemku parc. č. 63/1 z důvodu zhlédnutí aktuálního 
stavu lokality.

*Zastupitelstvo schválilo Dodatek č. 1/2021 smlouvy č. 2991000089 (smluvní strany Obec Dlouhopolsko – NYKOS a.s. 
Ždánice). Dodatek upravuje a mění ceny za využití či odstranění odpadů včetně přepravy pro rok 2021.

*Zastupitelstvo schválilo rozpočet obce Dlouhopolsko na rok 2021 jako schodkový v paragrafovém členění. Financování 
schodku bude provedeno z  přebytku předchozích let. Přebytek rozpočtu bude použit na splátky dlouhodobého 
úvěru u České spořitelny a krytí výdajů.

*Starosta informoval o změně poskytovatele internetu (O2 – Ing. Ondřej Suchánek Městec Králové) pro Obecní úřad  
a místní knihovnu. Starosta projedná s Ing. Suchánkem zabezpečení internetového připojení v ulicích Malá Strana  
a Fialova.

*Bylo provedeno propojení okapů čekárny u autobusové zastávky s dešťovou kanalizací a zabudování tří odpadkových 
košů v ulici Malá Strana (především z důvodu znečišťování ulice psími výkaly).

Z jednání zastupitelstva obce dne 22. 2. 2021
*Účetní obce Michaela Součková seznámila s výsledky hospodaření obce k 31. 12. 2020.
*Zastupitelstvo schválilo rozpočtové opatření č. č. 01/2021 k 22. 2. 2021.
*Zastupitelstvo schválilo výsledky inventarizace majetku obce. Inventarizační komise pracovala ve složení: předsedkyně 

Mgr. Hana Míčová, členové Bohumil Knytl a Irena Rutarová.
*Zastupitelstvo vzalo na vědomí informace o dopadu daňových změn na hospodaření obcí v roce 2020 (ekonomický 

pokles v důsledku pandemie Covidu-19, kompenzační platby pro podnikatele) a seznámilo se předpoklady vývoje 
hospodaření v roce 2021 (zrušení superhrubé mzdy, zvýšení slevy na dani pro poplatníka).

*Zastupitelstvo vzalo na vědomí informace o novém zákonu o odpadech a povinnostech obcí, které nově přináší. Bude 
nutné vydat novou obecně závaznou vyhlášku s účinností od 1. 1. 2022, kterou obec zavede některý ze dvou místních 
poplatků za likvidaci komunálního odpadu. 

*Starosta obce seznámil zastupitelstvo s náklady obce na odpadové hospodářství v roce 2020. Zastupitelstvo projednalo 
možnosti, jak snížit množství komunálního odpadu. 

*Zastupitelstvo schválilo Dohodu o výběru poplatků a předávání dokladů (smluvní strany Obec Dlouhopolsko – NYKOS 
a.s. Ždánice). Dohoda opravňuje společnost NYKOS k vyřizování záležitostí okolo vyúčtování skládkovacího poplatku.

*Zastupitelstvo vzalo na vědomí informace o přípravě Sčítání lidu, bytů a domů 2021.
*Zastupitelstvo vzalo na vědomí informaci o výstavbě nového odběrného místa elektrické energie v ulici Na Kopečku (pro 

pozemky parc. č. 201/52 a 201/51). Zastupitelstvo schválilo Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a Dohodu o umístění stavby č. IV-12-6027787/SOBSVB/1 (smluvní strany Obec Dlouhopolsko – ČEZ Distribuce a.s.).

*Zastupitelstvo vzalo na vědomí informace o veřejné dopravě Středočeského kraje. Propad tržeb v hromadné dopravě 
za rok 2020 přesáhne 500 milionů korun. Kraj musí přistoupit ke zdražení jízdného, omezení frekvence spojů veřejné 
dopravy od 7. 3. a k úpravě technických standardů. Zastupitelstvo se dále seznámilo se zapojením veřejné dopravy 
na Královéměstecku do společného integrovaného systému Prahy a Středočeského kraje od 7. 3. a s novou úpravou 
provozu autobusových linek.

*Zastupitelstvo vzalo na vědomí informace o zimní údržbě místních komunikací a chodníků.
*Zastupitelstvo vzalo na vědomí informace o přípravě rekonstrukce chodníků v ulicích Na Husánku a Poděbradská.
*Městský úřad Poděbrady, odbor životního prostředí, vydal  12. 2. 2021 povolení ke stavbě Odbahnění a rozšíření vodní 

nádrže Dlouhopolsko (pozemky parc. č. 199/5 a 199/7). Obec zažádá o dotaci z programu Ministerstva životního 
prostředí. 

*Při Městské nemocnici Městec Králové bylo zřízeno očkovací místo proti COVID-19. V souladu s vládní strategií nyní 
očkuje zájemce z řad obyvatel ČR ve věku 80+ a zdravotníky.

*Zastupitelstvo schválilo návrh starosty obce na koupi respirátorů FFP2 pro dlouhopolské občany nad 70 let. 

 Zveřejněny jsou upravené verze dokumentů z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle 
zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění. Úplná znění dokumentů jsou uložena v archívu obecního úřa-
du.

Zastupitelstvo obce



Dlouhopolský zpravodaj

Strategický rozvojový plán obnovy obce 
na období 2021 – 2027: vyhodnocení dotazníků

Zastupitelstvo 14. prosince 2020 schválilo Strategický rozvojový plán obnovy obce na období 2021 – 2027, který 
bude sloužit jako výchozí dokument k přípravě dalších rozvojových aktivit v obci. Současně je jeho existence také velmi 
důležitá z pohledu možností čerpání finančních dotačních prostředků EU, kraje a jiných institucí. Obecní úřad proto 
připravil dotazník a požádal Vás o jeho vyplnění s tím, že Vaše náměty a připomínky budou využity při přípravě plánu. 
Předali jsme Vám celkem 195 dotazníků – vrátilo se pouze 59 odpovědí (30%). Závěrečná zpráva je umístěna na webo-
vých stránkách obce (dlouhopolsko.cz).

Z výsledků vyplývá, že většina dotazovaných lidí je s obcí, jako s místem kde žijí a s bydlením jako takovým spoko-
jena. Především oceňují klid, okolní přírodu a dostupnost větších měst. Avšak velkou část z respondentů trápí ne moc 
dobré mezilidské vztahy, což vyplývá především z otázky č. 3, kde 12 lidí zmiňuje špatné mezilidské vztahy v různých 
podobách jako jeden z největších nedostatků obce. Jedná se dokonce o druhý nejpočetněji zmiňovaný nedostatek 
hned po absenci obchodu s potravinami. Často zmiňovaná je nevraživost mezi spolky a jejich špatná vzájemná komu-
nikace, tvorba tzv. „táborů“ a akcí jen pro zvané.

Jako dobrou hodnotí činnost spolků necelá polovina lidí. Většina respondentů oceňuje práci dobrovolných hasičů 
(pouze 7 lidí ji hodnotí jako špatnou). Práci Obecního úřadu považuje za spíše či velmi dobrou velká většina 45 občanů.

V několika případech se objevují připomínky ke špatnému stavu kabin, k hygieně v šatnách a v místnosti občerst-
vení. Zjevně tento problém trápí větší množství lidí.

Z odpovědí vyplývá, že lidem schází více společenských akcí, místo pro setkávání, pro volný čas a aktivní odpočinek. 
Ocenili by více společenských, kulturních a sportovních akcí, jak pro děti, tak pro ostaní generace.

I když jsou lidé většinou spokojeni se stavem životního prostředí, vnímají jako jeden z nedostatků chybějící kanali-
zaci a většina z nich by uvítala výstavbu domovních čističek odpadních vod, či navrhují investice právě do kanalizace  
a ČOV. V menší míře se pak objevuje názor na nedostatek zeleně v obci a návrhy na investice do výsadby.

Jako největší nedostatek a službu, která respondentům nejvíce chybí, je obchod s potravinami (případně smíšené 
zboží). Dále lidem schází restaurační zařízení a dětské hřiště. Vyžití pro děti je mezi nedostatky obce na třetím místě, 
stejně jako mezi návrhy investic. Z různých odpovědí je patrné, že by větší počet z respondentů ocenil podporu rodin 
s dětmi a snahu o udržení a přilákání mladší generace do obce. V několika případech je zmiňován nedostatek staveb-
ních parcel.

Větší počet respondentů uvádí jako nedostatek obce velký provoz a rychlou jízdu na hlavní silnic. V návrzích na 
investice se pak objevuje ve dvou případech omezení rychlosti (radar). Zmíněno je i měření přetížení kamionů.

Větší množství respondentů uvádí jako problém nedostatek bezpečných chodníků a v návrzích na investice jsou 
chodníky na prvním místě.                               Ing. Veronika Jansová

Březen – Měsíc čtenářů   
Od roku 2010 je březen vyhlašován jako Měsíc čtenářů. 

Navazuje tak na projekty Březen – měsíc internetu (1998 
– 2008) a Březen – měsíc knihy (poprvé vyhlášen v roce 
1955). Jde o celostátní událost, jež má podpořit čtení a čte-
nářství. Organizátorem a vyhlašovatelem je Svaz knihovní-
ků a informačních pracovníků ČR (SKIP). Vzhledem ke stále 
přetrvávající pandemii není možné v knihovně prezenčně 
pořádat akce. Přesto chci nabídnout stávajícím, ale i bu-
doucím čtenářům naší knihovny, půjčit si knihu a zpříjem-
nit si tak chvíle volna.

Registrace nových čtenářů a prodloužení registrace 
stávajících čtenářů je zdarma. Na webových stránkách 
obce www.dlouhopolsko.cz v sekci Obecní knihovna na-
jdete katalog knihovny (odkaz https://sck.tritius.cz/Kata-
log/library/dlouhopolsko). V něm si vyberete z  nabídky 
stávajících knih a z výměnného fondu střediskové knihovny Kutné Hory. K dispozici jsou knihy různých žánrů  
a zaměření pro děti a dospělé. 

Od 21. března 2021 (pokud to situace dovolí) knihovna zajišťuje roznáškovou službu pro registrované čtenáře 
naší knihovny. Knihy lze objednat a doručit domů v domluveném čase. Službu lze objednat telefonicky na čís-
le 604 392 564 nebo e-mailem: knihovna.dlouhopolsko@seznam.cz. Prosím o uvedení jména a čísla popisného  
s telefonním kontaktem. Děkuji.                   Mgr. Bc. Jana Okrouhlá - knihovnice



Dlouhopolský zpravodaj

Spotřeba zemního plynu v naší obci
V roce 2019 bylo v Dlouhopolsku 68 odběratelů, kteří spotřebovali 900 897 kWh zemního plynu (1 m3 = cca 

10,62 kWh). Do ovzduší tak bylo vypuštěno o 178 tun CO², o 2 tuny prachových částic a 0,5 tuny oxidu dusí-
ku méně v porovnání se stejným množstvím energie získané spalováním hnědého uhlí. Neaktivních přípojek je 
v obci celkem 46.

Změny v autobusové dopravě  
Od 7. břez-

na 2021 byla 
do společného 
integrovaného 
systému Prahy 
a Středočeské-
ho kraje zahr-
nuta veřejná 
doprava na Krá-
lovéměstecku 
s  přesahem do 
P o d ě b r a d s k a 
a Nymburska. 
Systém Pražské 
integrované do-
pravy (PID) při-
náší:

* M o ž n o s t 
cestovat na  jed-
nu jízdenku  v 
celém systému 
PID, do kterého 
patří vlaky a pří-
městské auto-
busy v podstat-
né části Středočeského kraje a pražské MHD. To v drtivé většině případů znamená i nižší náklady na 
cestování.

*Možnost nákupu předplatného jízdného, které je ve zvolených pásmech PID platné na všech linkách 
PID. To bez integrace často nebylo možné, neboť jednotliví dopravci si navzájem jízdenky neuznávají. 
Lze tím významně ušetřit zejména při pravidelnějším cestování.

*Jednotné jízdné a tarifní podmínky na všech linkách. 
*Návaznosti mezi linkami, a to i různých dopravců – zejména autobusů na vlaky. Návaznosti jsou vy-

značeny v jízdních řádech a hlídány dispečinkem PID.
Na Poděbradsku a Královéměstecku je zavedeno 6 nových autobusových linek PID (č. 539 – 542, 598 

a 599) a u jedné linky PID dochází k úpravě (č. 463). Zavedeny jsou dvě páteřní linky č. 540 a 598. 
Jízdní řády dlouhopolských linek jsou uveřejněny na webových stránkách obce dlouhopolsko.cz (sek-

ce O obci – Jízdní řády).
č. 541 = Dlouhopolsko – Běrunice – Městec Králové – Podmoky – Úmyslovice – Netřebice – Čině-

ves – Dymokury – Rožďalovice. V zastávce Netřebice je zajištěn garantovaný přestup na linku 540 do 
obou směrů (Poděbrady – Nymburk).

č. 598 = Poděbrady – Opočnice – Dlouhopolsko – Městec Králové – Sloveč – Kněžice – Chroustov 
– Dubečno. Dochází k mírnému posílení provozu a zavedení návazností v Poděbradech na vlaky do Pra-
hy.

Dále upozorňujeme, že došlo ke změnám v jízdních řádech oproti předchozím dobám a také vylepe-
né jízdní řády na zastávce autobusů jsou odlišné. 

Kompletní informace (jízdní řády, mapy linkového vedení, schémata měst a přestupních uzlů, údaje 
o jízdném v systému PID) jsou k dispozici na webové stránce pid.cz



Dlouhopolský zpravodaj

Jeden z nejlepších útočníků a později obránců dlouhopolského fotbalu se narodil 22. března 
1946. Podle neúplné statistiky vstřelil v letech 1966 – 1986 celkem 125 branek. Hráč týmu do-
spělých Sokola Dlouhopolsko 1962 – 1986. Člen výboru 1966 – 1968, 1976 – 1977, 1983 – 1988. 

Přejeme především hodně zdraví, spokojenost, osobní pohodu a vše nejlepší i do dalších let.

Jaroslav Černý – 75 let 

Sportovní klub Dlouhopolsko 
Stávající nepříznivá epidemiologická situace nedovolila zahájení dohrávky soutěžního ročníku 2020/2021 ve 

stanoveném termínu 27. 2. 2021. Na základě těchto výše uvedených skutečností Sportovně technická komise OFS 
Kolín rozhodla o stanovení dohrávky soutěžního ročníku tím způsobem, že všechny soutěže začnou dohrávkou 
9. kola. STK OFS Kolín se bude snažit zachovat minimálně čtrnáctidenní přípravu klubů před startem soutěžních 
utkání. Opět za předpokladu splnění všech podmínek nařízených Vládou ČR či podřízeným orgánem. 

Současný soutěžní ročník se nebude prodlužovat - všechny soutěže musí být ukončeny do 30. 6. 2021. 
Pro regulérnost soutěžního ročníku je však nutné odehrát více než 50 % všech soutěžních utkání v dané soutěži.

Čerti v Dlouhopolsku! 
Ačkoliv v letošním roce situace s pande-

mií koronaviru moc nenahrávala tradicím 
spjatých s  oslavou svatého Mikuláše, čerti 
na Dlouhopolsko 5. prosince nakonec do-
razili! 

A to s Mikulášem i andělem – tento rok 
ve složení Čížek J., Čížek M. (čerti), Průšová 
A. (anděl) a Kříž M. (Mikuláš). I přes velký zá-
jem o postrašení malých ratolestí z okolních 
obcí, ale také z  Poděbrad, se celá skupina 
rozhodla (i v  souvislosti s  pandemií) obe-
jít pouze sousední Kněžičky a Dlouhopol-
sko. Některé děti se bály více, jiné méně, 
dokonce se našli i „nebojsové“, kterým vů-
bec nevadilo vlézt si dobrovolně do pytle 
a vydat se spolu s  čertem směr peklo. Po 
přiměřeném postrašení, odříkání básnič-
ky nebo odzpívání písničky, byly všechny 
děti odměněny nějakou sladkostí, ovocem 
nebo dárkem, který si pro ně připravili jejich 
rodiče. Děti za svoji statečnost i básnické  
a pěvecké výkony zaslouží pochvalu. Po-
chvalu ale zaslouží také všichni rodiče, 
prarodiče a příbuzní, kteří Mikuláše s andě-
lem a čerty vždy vřele přivítali, nabídli jim 
pohoštění nebo nějaký destilát na zahřátí  
a zároveň jim věnovali nějakou finanční od-
měnu. Veškeré získané peníze z mikulášské-
ho večera byly použity na nákup vánočních 
dárků pro dlouhopolské seniory – věříme, 
že jim v této době udělaly radost.

Pevně doufáme, že si všechny navští-
vené domácnosti přítomnost celé pekelné 
skupiny užily. A na Vás, děti, se čerti těší už 
zase za rok, tak moc nezlobte!  

     Jakub Čížek



Dlouhopolský zpravodaj

Ze života obce
Počet obyvatel k 31. 12. 2020 = 226

Zemřeli:
11. 2. – Zdeněk Tlučhoř čp. 103 (*1939)

Přistěhovali se:
Petr Vojtíšek, Veronika Vojtíšková,
Richard Vojtíšek a Rozárka Vojtíšková čp. 126

Naši jubilanti:

únor
97 let – Ladislav Brzák čp. 98
70 let – Jiřina Nováková čp. 46
80 let – Antonie Vávrová čp. 74

březen
75 let – Jaroslav Černý čp. 141
70 let – Květa Vokurková čp. 81
60 let – Jiřina Martínková čp. 99

Naše příjmení
Dařbuján, Dařbujánová
V České republice je 8 mužů a 11 žen s tímto příjmením. 
Původem jde o jméno vytvořené v  hornickém prostře-

dí (pozdrav „Zdař bůh“) – znamenající označení příslušnosti 
k  cechu Barbořinu. Horník Jan, který tuto frázi užíval, získal 
přezdívku Dařbuján.

V letech 1771 – 1790 hospodařil v čp. 24 rolník Jiří Dařbu-
ján.

Dašek, Dašková
V České republice je 293 mužů a 342 žen s tímto příjme-

ním.
Vzniklo nejspíše jako zdrobnělina rodného jména Dani-

el (stejně jako Danda, Daněk, Daneš) nebo osobního jména 
Dach.

V roce 1925 do obce přichází Václav Dašek z Hradčan. Ože-
nil se s Marií Steklou z čp. 28 – narodily se jim tři dcery. Milada, 
provdaná Protivná, odchází do Nymburka. Marie se provdala 
za Lubomíra Hejduka z  Končic a v  roce 1961 se stěhuje do 
nově postaveného domu čp. 126. Zdeňka, provdaná Horáko-
vá, se v roce 1955 stěhuje do Nymburka a dům čp. 28 dědí 
(spolu se synem Miloslavem) v roce 1985.

Dědourek, Dědourková
V České republice je 60 mužů a 73 žen s tímto příjmením.
Vzniklo jako zhrubělá nebo mazlivá obměna slova děd, děda (stejně jako Dedera, Douděra). Dědkem se v Če-

chách nazývá stolice na naklepávání kosy nebo snop na vrchu mandele, v moravském nářečí jde o žaludek nebo 
velké jelito.

V roce 1929 kupuje hostinec čp. 12 Václav Dědourek z Třebosic – hostinským zůstává až do zrušení živnosti
v roce 1962. S manželkou Julií se v roce 1967 stěhují do Brna.

Autonehody 
Ve čtvrtek 14. led-

na v  9,15 hodin narazil 
nákladní automobil do 
osobního automobilu na 
silnici před čp. 13 – obě 
vozidla skončila u  plotu 
čp. 33. Při nehodě došlo 
ke zranění 1 osoby. Do-
prava na silnici byla po-
tom řízena kyvadlově. 

V  pátek 22. ledna v  8 
hodin ve Vrátkové ulici 
před čp. 91 osobní au-
tomobil Škoda Octavia 
v  nepřiměřené rychlosti 
narazil do stojícího osob-
ního automobilu Peu-
geot 206. Prudký náraz 
odhodil stojící vůz cca o 
10 m dále na plot sousedního domu čp. 98 (byla poškozena podezdívka a sloupek oplocení u čp. 91 včetně části 
plotu u čp. 98). Vzniklá škoda na vozidlech byla vyčíslena na 100 000 Kč, ke zranění osob naštěstí nedošlo. Nehodu 
zavinila řidička Škody Octavia, která si cestu z Chlumce nad Cidlinou do Městce Králové chtěla zkrátit po Vrátkové 
ulici.



Dlouhopolský zpravodaj

rok počet domů počet 
obyvatel

1857 39 228

1869 46 301

1880 65 402

1890 75 443

1901 84 481

1910 104 569

1921 108 535

Z historie sčítání lidu
K soupisům obyvatelstva na území Čech a Moravy patří tzv. berní seznamy ze 14. století, seznamy poddaných z roku 1561, 

soupis poddaných podle víry z roku 1651, berní rula z roku 1654 a tzv. solné sčítání provedené v roce 1702. 
Pravidelná sčítání lidu byla stanovena nařízením Marie Terezie z roku 1753, na jehož základě byl první soupis obyvatelstva 

proveden v roce 1754 (první svého druhu v Evropě). V roce 1770 císařovna vydala další patent nařizující provádění soupisu 
lidu, tažného dobytka a domů v českých, dolnorakouských a vnitřních rakouských dědičných zemích. 

Za Rakousko – Uherska bylo provedeno celkem 5 sčítání v letech 1869, 1880, 1890, 1901 a 1910. Rakouská sčítání se svým 
obsahem, kvalitou, zpracováním a rozsahem publikovaných dat zařadila mezi nejlépe organizovaná a provedená sčítání své 
doby. 

Ve školní kronice se píše: „V  prvních dnech měsíce ledna 1901 provedeno dle nařízení ck. ministerstva vnitra sčítá-
ní lidu v  celé říši. V  obci zdejší jmenován byl sčítacím komisařem řídící učitel p. Josef Novák. Výsledky sčítání v  Dlouhopol-
sku jeví se takto: Obec čítá 84 obydlených domů, v nichž bydlí 113 rodin o 481 členech přítomných. Z těch jest 225 mužů a 256 
žen. Z  toho počtu obyvatelstva do zdejší obce přísluší 90 mužů a 99 žen, do jiné obce v  okresu přísluší 120 mužů a 129 žen, 
do jiného okresu v  Čechách 15 mužů a 27 žen, do zemí uherských 1 žena. Trvale nepřítomno bylo 18 mužů (mezi nimi 
4 vojíni) a 14 žen.

Náboženství katolického bylo 216 mužů a 274 žen, evangelického reformovaného 7 mužů a 7 žen, židovského 2 muži  
a 2 ženy. Řeč obcovací vesměs byla česká. Vzdělání: Čísti i psáti uměli 183 mužů a 202 žen, jen čísti 5 žen, ani čísti ani psáti neumělo 
42 mužů. (mezi nimi 35 chlapců v stáří do 6 let) a 49 žen (44 dívek v stáří do 6 let). Jeden dospělý muž jest hluchoněmý, jeden sla-
bomyslný.

Polních hospodářství bylo 75, závodů řemeslnických a obchodních 12. Dobytek: Koní bylo 18, hovězího dobytka 236 kusů, koz 
30, prasat 101, ovce 0, úlů 33, slepic 567, hus 223, holubů 161 kusů.“

Další záznam pochází z roku 1911: „Dle stavu jevivším se dnem 31. prosince 1910 provedeno sčítání i ve zdejší obci; sčítacím 
komisařem jmenován c. k. okresním hejtmanstvím řídící učitel zdejší Konrád Listopad. Zjistilo se, že v Dlouhopolsku zmíněného 
dne bylo 569 obyvatelů, kteří měli 13 koňů, 295 kusů hovězího dobytka, 35 koz, 165 vepřů a 17 úlů včel.“

Nově vzniklá Československá republika potřebovala znát co nejpodrobněji demografická data vytvořeného státu. V roce 
1919 byl proto založen Státní úřad statistický. První celostátní sčítání lidu bylo vyhlášeno zákonem z 8. dubna 1920. Opět 
dlouhopolská kronika: „Ve dnech 16. – 19. února 1921 provedeno bylo sčítání lidu v republice. Sčítacím komisařem ve zdejší obci 
jmenován byl řídící učitel František Jenne. Celkový počet obyvatelstva v Dlouhopolsku jest 535 lidí. Z toho jest 265 mužů a 270 žen. 
Analfabetů jest 9, jen čísti umí 5 lidí. Náboženství: evangel. bratrského vyznání 7, příslušníci československé církve 14, bez vyznání 
4 osoby, ostatní jsou náboženství římsko-katolického. Dětí do 6 let věku jest 47. Proti stavu z roku 1910 klesl počet obyvatelstva 
zdejší obce o 34 osoby.“

Zákon o prvním československém sčítání lidu počítal s pětiletou periodou sčítání, ale později bylo rozhodnuto o tom, že 
se sčítání budou konat jednou za deset let. V dlouhopolské kronice se píše: „Při sčítání lidu dne 2. prosince 1930 napočteno 505 
lidí, z nich 254 muži a 251 žena. Dětí do 6 let bylo 50, analfabeti 2, jen čísti umí 1. Dle náboženství: katolického 398, československé-
ho 68, českobratrského 19, bez vyznání 20. Pokles v počtu obyvatel celkovém činí 34 proti poslednímu a 64 proti r. 1910.“   

Po druhé světové válce byla sčítání provedena v letech 1950, 1961, 1970, 1980 a 1991.  
V České republice se po osamostatnění konala Sčítání lidu, domů a bytů v letech 2001 a 2011. 
Statistický přehled obce Dlouhopolsko
1571 – 9 usedlých 
1629 – 12 usedlostí (4 pusté) 
1654 – 1 usedlost osídlená (2 pusté) + 1 chalupa osídlená (8 pustých)
1670 – 1 sedlák, 2 chalupníci (9 pustých gruntů) 
1676 – 12 usedlostí (3 pusté)
1754 – 14 hospodářství s půdou, 1 domek bez půdy = 61 duší (zapsáni jsou pouze katolíci, starší 7 – 10 let) 
1787 – 22 domů = 145 obyvatel
1835 – 38 domů = 217 obyvatel + 1 židovská rodina 
1841 – 38 čísel (3 polosedláci, 12 chalupníků, 2 domkáři, 1 pekař, 1 kolář, 1 pastýř) = 223 obyvatel 

rok počet domů počet 
obyvatel

1930 116 505

1950 123 405

1961 127 421

1970 127 399 7 domů trvale neobydlených

1980 129 343 16 domů trvale neobydlených

1991 134 253 20 rekreačních chalup

2001 135 229 36 trvale neobydlených domů

2011 137 215 54 trvale neobydlených domů



Dlouhopolský zpravodaj * vydává Obec Dlouhopolsko, Poděbradská 24, 289 03 Dlouhopolsko * http://www.Dlouhopolsko.cz * e -mail: ou@dlouhopolsko.cz *
Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele. Nevyžádané příspěvky se nevracejí, za pravdivost odpovídá autor.

Redakční rada: Michael Krasický, Jaroslav Okrouhlý, Irena Rutarová, Marie Staňková
Grafická úprava a tisk: Tiskárna BOFTISK, Potoční 1847, 288 02 Nymburk

Dlouhopolský zpravodaj

Dřevěný domek byl postavený v roce 1790. K zásadní přestavbě došlo v roce 1878 („dům z kamene a cihel, kryt 
tašky“). V roce 1890 shořelo čp. 26 i s dobytkem a drůbeží, zachránila se pouze rodina Václava Bubáka bez jakých-
koliv prostředků. U domku byl mohutný strom, zaznamenaný v mapách. Ten při ohni velmi ohořel, ale ke skácení 
mohlo dojít až po schválení komisí z okresního úřadu. V následujícím roce byla provedena oprava nemovitosti. 
K další rekonstrukci došlo v roce 1961 (byla postavena i veranda). Větší úpravy domu provedli majitelé v letech 
1973, 1993 a 2005. 

Prvním hospodářem v čp. 26 byl v letech 1790 – 1828 Jan Líbal. Po něm tady dalších šest let hospodaří Jiří 
Khyn. V roce 1834 nemovitost kupují manželé Václav a Dorota Bubákovi z čp. 37. Vnučka Marie se s manželem 
Václavem Jelínkem z Opolan stávají v roce 1886 dalšími majiteli domu. Jejich dcera Marie s manželem Vincencem 
Robovským v roce 1911 odchází do Běrunic a čp. 26 kupují manželé Alois a Antonie Tomkovi z čp. 25. Rodina 
Tomkových dům v roce 1990 prodává Zemědělskému družstvu Velké Výkleky. O rok později se novou majitelkou 
stává Naděžda Štědronská z čp. 71. Rodina Štědronských dům vlastní dodnes.

Čp. 26

čp. 26 - 1996 čp. 26

Letošní zima


